Groapa se va face între mor-
mântul soţiei mele şi cel al maiorului Grigori Bădărău” – un
prim indiciu al relațiilor cu familia Bădărău - și: „Pe placa
de marmură aşezată în mijlocul monumentului soţiei mele,
şi pe care se găseşte o dedicaţie a mea, se va face o altă in-
scripţie şi anume: «Aici odihneşte Ambrosie Voronca, năs-
cut în Cernăuţi la 9/21 Noiembrie 1842, mort la...»”. Ne sare
în ajutor presa vremii (gazeta „Evenimentul”), prin interme-
diul unui ferpar din 24 martie 1896, unde aflăm că soția sa,
Aglaea, decedase sâmbătă 23 martie, la 39 de ani (deci era
născută în 1857), „după o lungă suferință”, printre rubedenii
figurând sora acesteia, Maria Grigoreanu, „Ioan C.

Nu lip-
sesc mai mulți reprezentanți ai familiei înrudite (probabil cu
soția) Bădărău: Andrei Gh. Bădărău, Alexandru A. Bădărău,
Alexandru I. Bădărău, „Director prefecturii Roman”, Ioan
C. Bădărău, „proprietar Bădărăi, poşta Bivolari”.

Curioșii pot parcurge întreaga listă, într-o elegantă, ușor
citibilă scriitură, întocmită la 1/14 septembrie 1900, la Arhi-
vele Naționale Iași, Colecția Documente, Pachet 168, nr. 22.

Terasa
Se întâmlă, dar nu de foarte multe ori, să empatizezi

aproape total, ca cititor, cu o anumită poetică. Se întâmplă
să te întâlnești cu o carte sau cu o serie de cărți, la mijlocul
drumului dintre ceea ce explorezi chiar tu, în poezie și re-
lieful cartografiat cu minuție de altcineva.